Sed nullis ea explicatio & ratio libertatis est familiarior quam scriptoribus Graecis; usque adeo ut vim liberi arbitrij genuinè exprimere volentes, non aliud liberum vocent quam id quod est in nostra potestate, sicut videre licet frequentissime apud omnes Scriptores Graecos, qui de libero arbitrio aliquid litteris mandaverunt. Ipsam autem liberam voluntatem vocaverunt à libertate, quasi dicerent sui juris, suae potestatis, seu habens in sua potestate actus suos. Vim enim istam nominis breviter tetigit Basilius, cum dixit, id est, id quod est in nostra potestate, liberum quod in potestate hominis est arbitrium. Et explicuit Nyssenus clarius, cur dicatur arbitrium esse in sua potestate, nempe ut intelligatur non esse in aliena potestate, illud trahente ad scopum suum. Est enim solum, inquit, in animo, aut totum quae sunt experta ratione, aliena voluntate.

*Serm. 34.
Serm. 47.
Serm. 48.
Serm. 49.
Serm. 50.
Serm. 51.
Serm. 52.
Serm. 53.
Serm. 54.
Serm. 55.
Serm. 56.
Serm. 57.
Serm. 58.
Serm. 59.
Serm. 60.
Serm. 61.
Serm. 62.
Serm. 63.
Serm. 64.
Serm. 65.
Serm. 66.
Serm. 67.
Serm. 68.
Serm. 69.
Serm. 70.
Serm. 71.
Serm. 72.
Serm. 73.
Serm. 74.
Serm. 75.
Serm. 76.
Serm. 77.
Serm. 78.
Serm. 79.
Serm. 80.
Serm. 81.
Serm. 82.
Serm. 83.
Serm. 84.
Serm. 85.
Serm. 86.
Serm. 87.
Serm. 88.
Serm. 89.
Serm. 90.
Serm. 91.
Serm. 92.
Serm. 93.
Serm. 94.
Serm. 95.
Serm. 96.
Serm. 97.
Serm. 98.
Serm. 99.
Serm. 100.*

voluntate ad id quod videtur, adduci. Vnde si & ita est hominis conditio, statim inferri sequi, quod nihil eorum quæ nostro arbitratu statui- mus, in nostra est potestate: maiori enim po- tentia (id est, alienâ potestate) trahuntur insitu- ta & proposita ad id quod libet ei qui dominatum ob- tinet. Et vim libertatis ponens in eo quod ali- quid sit in nostra, non aliena potestate: Qui in universitatem liberam habet potestatem, propter sum- mum in homines honorem, dimisit etiam aliquid in nostra potestate, cuius unusquisque nostrum solus est Dominus. Hoc autem est liberi arbitrii libera electio, quæ subigi nequit & sui iuris est. Hoc est, quæ non est in aliena potestate & iure, sed suo. Quam vim graeci nominis ἀρετῆς, acutissi- mē brevissimeque expressit Basilus dum τὸ ἀρετῆς ὄριον ὀππὸν τῆ ἀρετῆς, hoc est, id quod est sua potestate, & quod est sub aliena potestate. Sed apertissime doctrinā istam tradit Damascenus multis locis. Nam in lib. 2. Orthodoxæ fidei: Cum liberi arbitrii participes a summo illo opifice cōdit- imus, hinc efficiuntur, ut actiones nostræ in nostra po- testate sint. Et mox unum per alterum explicans: Si nulla actio in nostro arbitrio & potestate sita est &c. Et alibi eodem prorsus modo: Nemo putatur hominem operum suorum auctorem esse, eaque in arbi- trio suo ac potestate habere. Et inferius: Aut enim rationis participes homines erit, aut si ratione pradi- tum sit, penes eum quoque actionum a. b. r. i. u. m. a. po- te-

stæ futura est. Et iterum: Ea quæ sunt partim in nostra potestate sita sunt, partim minime sita. In nostra potestate sunt ea quæ liberum est nobis facere vel non facere. Respectu quorum dicit postea in nobis esse, liberam potestatem. Et ad verbum Manichæos: Nam cum na conditi simus ut nobis arb. r. y. libertas insit, in nostra potestate hoc situm est, ut &c. Hinc & D. Thomas Græcos imitatus, Deum vocat liberum & per se potestativum. Ad D. Thom. in cuius imaginem hominem conditum esse di- cit, quatenus & ipse suorum operum princi- pium, quasi liberum habens arbitrium, & suorum operum potestatem. Et mox illam liberi arbitrii rationem explicat per hoc quod est homo actuum suorum Dominus per rationem & voluntatem, seu per liberam arbitrium, hoc est, quod eos habet in potestate. Ex quibus consequens est, arbitrium & hominem esse liberum, quatenus est sua, non alienæ potestatis, quatenus est sui, non alieni juris, quatenus est Dominus & gra- tia sui, non serviens alteri, in cuius videlicet potestate & iure sit res vel actio, respectu cuius libertas exploratur. Nam quod alienæ pote- statis & iuri obnoxium est, illâ consideratione non est liberum, quia nec sui juris nec suæ po- testatis est, sed alienæ potestatis terminis coërit- cetur. Nec dominatur, sed eatenus servit alteri, nec gratia sui est, sed alterius causa.

CAPVT QVARTVM.

Quid sit esse in nostra potestate, seu actum habere in potestate, juxta Augustinum.

QVæ cū mira sint, nunc diligentius ex Augustino explorandum est, quid sit aliquid actum aut rem esse in nostra potestate, seu nos habere ali- quid in potestate, ut accuratius constare possit, quid sit esse aliquid in libero arbitrio, & con- sequenter, quid sit arbitrium esse liberum re- spectu alicuius. Recenti res enim imaginan- tur, illum contrarium modo actum esse in nostra potestate, hoc est, in libero nostre voluntatis arbitrio, & illud tantum nos esse Dominos, quem pro libertate nostro positis omnibus ad agendum necessarium possumus facere & non facere. Quam rem, juxta Augustini senten- tiam creberrimè nobis explicatam, sine du- bitatione fillatur. In eodem igitur loco, ubi de natura liberæ voluntatis ex professo disputans, id liberum nobis esse consti- tuerat ut supra vidimus, quod est seu quod ha- beamus in potestate, mox definit id esse seu ha- bere nos in potestate, quod cum volumus, facimus. Quam definitionem in eodem loco legitur re- rat. Et quamvis eam paulo post conversionem suam adversus Manichæos tradiderit, eam tam- en ad finem vitæ usque servavit, & crebro ad verbum omnes hæreticos, veluti doctrinam certissimam inculcavit & explicavit. Iam enim Episcopus cum Ariano Episcopo Maximo dillorens: Hoc habemus in potestate, quod cum volu- mus, possumus. Præcipuum vero id nobis esse agit, ut quod iam est in potestate faciamus. Et autem notandum

est in potestate, notamus nobis potestatem dari &c. Et cum Pelagianis aperto Marte contingens, cum sibi quaestionem proposuisset, utrum fides hoc est, credendi actus esset in nostra potestate, ita loquitur: Quid igitur ultra quaerimus, quæ doctri- nam hanc dicimus potestatem, ubi voluntati adisset, & sit. c. 31. si vult, facit, si non vult, non facit. Quam definitionem ejus, ut recte intellexerimus, differentiam voluntatis & potestatis accuratissime tradit, quam ipsis ejus verbis potius quam meis, hic subiiciam: Cum duo quædam sint velle & posse, unde nec qui vult, etiam continuo potest, nec qui potest continuo vult: quia sic- ut volumus aliquid, quod non possumus, sic etiam possumus aliquid, quod volumus, sed velle etiam ipse vocabulus resonat, quod ab eo quod est velle, volun- tatis ab eo autem quod est posse potestatis originem accipit. Quapropter sicut qui vult habet voluntatem, ita pote- statem qui potest. Sed ut potestate aliquid fiat, volun- tatis auctoris, id est, adesse debet. Et hoc est, quod presentia voluntatis infallibiliter arguit, utrum facere sit in nostra potestate. Si enim voluntate faciendi imperante fiat, actio illa est in nostra potestate, si non fiat, extra potesta- tem nostram, & proinde in certatem consti- tuta est. Et jam senex reo. Etans libros suos, crebro eandem illam definitionem repe- tit. Nam libro primo Retractationum: Cum enim hoc sit in potestate, quod cum volumus, facimus, nihil tam in nostra potestate &c. Quæ in tract. c. 2.

Dd potestate

potestate nostra non est nisi quod nostram sequitur voluntatem. Et libro secundo Retractationum illam exponens sententiam suam, qua dixerat esse in cuiusque potestate quod velit non tamen esse in cuiusque potestate, quod possit: Quod ideo, inquit, dictum est, quia non dicitur esse in potestate nostra, nisi quod cum volumus fit. Quopropter ex hac doctrina toties iterata patet, ut cognoscamus, utrum aliquid in potestate nostra, seu nobis liberum sit, hoc intuendum esse, utrum fiat quando volumus. Si enim fiat quandocumque volumus, & non fiat quando volumus, liberum est; si vero cum volumus, non fiat, vel si nolumus, fiat, certissimum est, non esse nobis liberum, quia non est in nostra potestate.

Hinc igitur fit, ut imprimis passiones seu id quod patimur minimè soleant nobis esse liberae, quia minimè in potestate, dum plerumque nolentibus fiunt. Vnde Augustinus, Homo in eo quod pateris potestas tua non est: in eo quod facis voluntas tua non est. Et libro octavo de Civitate Dei, ubi ex professo de libertate voluntatis humanae, seu de libero arbitrio disputat, cum dixisset, voluntates nostras in eo apparere, quod volendo facimus, mox de passionibus adjecit: Quicquid autem aliorum hominum voluntate nolens quisque patitur, etiam sic voluntas valet, etsi non illius tamen hominis voluntas, sed potestas Dei est. Quo indicat, passionem illam non esse liberam homini patienti, quia non est in eius potestate, dum fit quando non vult, sed homini eam inferenti, vel Deo. Actiones vero cum aliae sint nostrae, aliae non nostrae: & ex nostris aliae sint imperatae, aliae elicitae, in omnibus illis libertas invenitur, gradatim major & minor, quo magis ad ipsum fontem libertatis, ipsos, inquam, elictos actus voluntatis acceditur. Nam quantum ad alienas actiones attinet, ille in potestate nostra sunt, & consequenter liberae, quae fiunt quando volumus, ut combustio domus, motus brutorum, & similes quarumcumque creaturarum irrationalium actiones, in potestate nostra sunt, quando nobis imperantibus fiunt: si vero nobis volentibus non fiunt, vel nolentibus fiunt, in potestate nostra non sunt. Idem iudicium de actionibus imperatis, extra voluntatem. Nunc enim, verbi gratia, ambulare, manus movere, loqui, videre, & similes actiones in potestate sunt, cum voluntate imperante membra sequuntur, cum vero non sequuntur voluntatis imperium, ita ut homine nolente fiant, vel volente non fiant, non sunt amplius in potestate, & proinde non liberae. Vnde de motibus genitali in jam non amplius in arbitrio nostro sitis Augustinus: Quid est quod oculi, labia, lingua, manus, pedes &c. ut ad opera sibi congrua moveantur, positum in potestate est (hoc est, in liberi arbitrij potestate situm est) quando ab impedimento habentur liberum & sanum: ubi autem ventum fuerit ut filij semmentur ad voluntatis nutum membra in hoc opus creata non servant, sed expectantur ut ea velut sui iuris, id est, sui arbitrij, libere commoveant, & aliquando hoc facit animo volente, cum aliquando factus & nolente? Vbi esse in

potestate & ad nutum voluntatis seu quando volumus nobis servire, idem est: sicut vice versa, fieri animo nolente, idem est quod esse extra liberi arbitrij potestatem & imperium. De cuius libertatis amissione subiicit: Hinc enim non erubesceret humani libertas arbitrij, quod contemneret imperantem Deum, etiam in membra propria propria perdidisset imperium? Quia scilicet non movetur aut quiescunt nutu libertatis, sed ardescunt vel frigescente libidine. Idem profus & in internis facultatibus, intellectu, memoria, phantasia &c. locum habet. Nam earum actiones saepenumero non sunt nobis liberae, quia extra potestatem nostram posita: Nemo habet, inquit, in potestate, quid ei veniat in mentem, sed consentire vel dissentire propria voluntatis, hoc est, liberi arbitrij: per hoc enim explicat quid ante dixisset, esse in potestate. Et mox: Qui nesciat non esse in hominis potestate quid sciat? Et illud solemne Ambrosij crebroque ab Augustino repetitum: Non est in potestate nostra cor nostrum & nostra cogitationes. Quid quod & in ipsa potentia voluntatis hoc idem videre licet? Nam quamvis fons totius libertatis, quae in omnibus nostris emicat actionibus, ex voluntate extrorsum fluat, ut jam diximus, tamen in ipsa voluntate multae volitiones sunt certis temporibus, & certa consideratione extra potestatem, & ideo tunc eatenus etiam extra libertatem. Nam & ibi voluntas potest velle actiones quae tunc quando vult eas, extra potestatem constitutae sunt, atque ita tunc homini non sunt liberae. Sic enim potest homo velle, velleitate quadam amare Deum tanto amore quanto S. Paulus amavit, & nondum potest, quia hoc nondum datum est, quemadmodum quotidie videmus, peccatores velle continere, & nondum posse: quia continere nondum est in eorum potestate, ideoque nec libertate. Qua de causa Christus dixit: Non omnes capiunt verbum hoc, sed quibus datum est. Dantur enim impotentiae seu infirmitates etiam in voluntate, ut experientia imo & Catholica fide certum est: ad quas superandas non sufficit velle, sed requiritur posse, quod homini divinitus dari debet. Hac igitur consideratione, quia non fit aliquid, quando vult homo, etiam in ipsa potentia voluntatis quaedam actiones certis temporibus non sunt liberae. Vnde August. vehementer Pelagium reprehendit, qui dicebat, in nostra esse positum potestatem, hoc est, ut addit, solam sufficere voluntatem hominis, ut in peccatum tentari non incidamus. Et libro 3. de libero arbitrio dicit, hominem, secundum se videlicet consideratum, non habere in potestate ut bonus sit, nempe propter ignorantiam & infirmitatem. Vnde addit explicans quid dixerit, non esse in potestate: Nec mirandum est, quod vel ignorando non habeat liberum arbitrium voluntatis ad eligendum quod recte faciat &c. Sed de his alias ex professo disputandum erit. Hic sufficit annotasse, etiam quasdam voluntates seu volitiones in certo statu non esse in potestate seu arbitrij libertate, quemadmodum non est Deo aut beatis liberum velle peccare, nec demonibus aut hominibus infidelibus Deum

Lib. 2. c. 1.

De urbis ex-
vito cap. 3.

Lib. 5. de Ci-
vitate cap. 10.

Lib. 1. de
nopt. cap. 6.

Ubi

Lib. de Spir.
S. lit. 234.

Cap. 33.

Lib. de don.
nopt. c. 13.
2. Cor. 10.
24. 4.

Epist. 14.

Lib. 3. de lib.
arbit. c. 10.

Ubi

Deum diligere, aut credere articulos quos nunquam audiverunt, August. dicente: Nullo modo dici potest id quod non audieras, crederes si velles. Hoc est, non potest dici hoc esse in hominis potestate seu arbitrio, hoc enim in potestate & arbitrii libertate est, quod si volumus facimus. Liquet igitur facile ex his quae diximus, omnium interiorum facultatum & sensuum

externorum, adeoque membrorum & rerum quarumcumque; actiones eatenus esse in nostra potestate, & consequenter nobis liberās, quatenus voluntati nostrae subjacent, siue quatenus eas facimus quando volumus, eoque magis aut minus, quatenus imperium voluntatis in his eliciendis & coercendis plus juris & potestatis obtinet.

CAPVT QVINTVM.

Omnis voluntas quo modo fit in potestate, & libera.

Nunc ipsum cubile totius libertatis A lustrandum est; ipsa inquam voluntas nostra, hoc est, volitio, quam sequendo liberum nobis est, quicquid liberum est, & in potestate nostra quicquid in potestate est. Nam quamvis una voluntas seu volitio aliam imperare possit voluntatem, quae ideo libera nobis sit quia in potestate nostra; & ideo in potestate nostra quia sequendo imperantem voluntatem eliciamus eam cum volumus, & cum nolumus non eliciamus; prima tamen illa voluntas imperans, quam imperata velut in potestate nostra, ideoque libera sequitur, per quam aliam volitionem erit in nostra potestate? Respondeo per nullam aliam, sed per se ipsam: unde etiam ratione nullus alterius volitionis libera nobis est sed ratione sui. Quod ex definitione liberi supra tradita perspicue patet. Nihil enim magis tamimus quando volumus, quam ipsam volitionem: & ideo nihil magis in potestate nostra quam ipsa voluntas, id est, volitio constituta est. Est enim ipsa radix totius libertatis quae in omnibus omnino actionibus siue externis siue internis apparet, propter quam solam illae in nostra potestate sunt. Itaque libera est voluntas, hoc est, volitio ratione sui, quia est essentialiter libera. Implicat enim contradictione, ut voluntas non sit libera, sicut implicat ut volendo non velimus, aut non faciamus quod volumus hoc est, ut voluntas non sit voluntas. Hoc enim in plerisque simplicissimis locum habere solet, ut quod alijs competit per accidentalia & extra essentialiam posita, hoc ipsis per se ipsa competat. Quicquid enim differt ab alio, per differentiam differt, ipsa vero prima differentia se ipsa differentia est; & quicquid visum differt, albedinis participatione differt, sed ipsa albedo per se; & quicquid ungitur alteri, unione velut vineolo unitur, sed ipsum vineolum unionis rebus unione unius per se unitum est. Ita quicquid liberum & in potestate nostra est, per voluntatem, id est, volitionem nobis liberum & in potestate est, sed ipsa volitio per se; quia per se ipsa fit, quando volumus.

Sed ipsum jam D. Augustinum accuratissime hoc ipsum explicantem; & velut rem in primis intellectu necessariam crebro inculcandam audiamus. In libro igitur tertio de libertate arbitraria, ubi tota disputationis mole istud

agitur, quo pacto per praescientiam divinae necessitatem, non perimatur libertas voluntatum nostrarum, cum necesse sit omnino fieri quicquid praevideri futurum Deus, ita libertatem voluntatis, id est, volitionis asserit, ut nihil aliud probet, quam eam esse voluntatem, & consequenter eam fieri quando volumus, & ideo esse in potestate nostra & liberam nobis. Cum enim Evodius quicum disputat, dixisset, se nunc beatum esse velle, sed nondum esse, eo quod hoc non esset in potestate sua, sed penderet a voluntate Dei, & proinde sibi hoc non esse liberum, responderet Augustinus: Optime de te veritas clamat: Non enim posses aliud sentire, esse in potestate nostra, nisi quod cum volumus facimus. Quapropter nihil tam in nostra potestate, quam ipsa voluntas est: Ea enim, pro, in, nullo inveniatur, mox ut volumus, praesto est. Et ideo contradictionem illam quam supra sequi ex eo diximus, quod voluntas seu volitio nostra esse diceretur, & non tamen in nostra potestate, nec libera, luculenter ostendens: Et ideo, inquit, recte possumus dicere, non voluntate vivimus, sed necessitate, aut non voluntate morimur, sed necessitate. Et si quid aliud huiusmodi. Non voluntate autem, hoc est, volitione volumus, quis vel delirus aut lea dixerit? Et paulo inferius ad instantius agens: Quod si non hoc modo dixerit, sed dixerit se, quia necesse est, vi divinae praescientiae, ut velit, ipsam voluntatem, id est, volitionem, in potestate non habere (id est, non esse liberam nobis) occurreret ex eo quod ipse dixisset, cum quaequidem, utrumque, beatus sit futurus. Respondisset enim quod iam esset, beatus si potestas esset in te: velle enim, sed nondum posse dixisset. Vbi ego subiicit, de te, id est, de ore tuo, clamasse veritatem: non enim negare possumus habere nos potestatem, nisi cum nobis quod volumus deest. Dum autem volumus, si ipsa voluntas, id est, volitio, deest nobis, non velle volumus: Quod si fieri non potest ut dum volumus non velimus: adeo, utique voluntas volentibus: nec aliud quicquam est in potestate, nisi quod volentibus adeo: voluntas revera nostra, id est, volitio, nec voluntas esset, nisi esset in nostra potestate. Porro, quae est in potestate, LIBERA NOBIS EST. NON ENIM EST NOBIS LIBERAM, QUOD IN POTESTATE NON HABEMUS. Atque POTEST NON ESSE QUOD HABEMUS. Haec a radicibus ostensam impossibile esse, ut volitio non sit in nostra potestate, vel non sit libera: quia impossibile, ut cum volumus non velimus, impossibile, ut cum fit, quod volumus,

si non sit in nostra potestate, impossibile ut quod ita est in nostra potestate, non sit liberum nobis. sit mox ostendere volens, praesentiam futurae voluntatis non tollere nobis, sed potius inferre libertatem ejusdem voluntatis, hoc unicuique tantum ostendit, quod praesentia ista non impedit quin voluntas ista seu volitio maneat in nostra potestate, hoc est, quin maneat voluntas, ipsa enim voluntas per se ipsam voluntas est, & in nostra potestate, & libera: Ita fit, inquit, ut & Deum non negemus esse praesentem omnium futurorum. & nos tamen velimus quod volumus. Cum enim sit praesens voluntas nostra, id est, volitionis, cuius est praesens ipsa erit. Voluntas ergo erit, quia voluntas est praesens. Non igitur per eius praesentiam nobis voluntas adimitur, scilicet volendi, hoc est, non fit ut voluntas non sit amplius nobis in potestate & proinde libera, quae propter ea nobis certior aderit, quia ille cuius praesentia nulli non potest, a futuram nobis esse praesens. Non potuit evidenter, fortius, magisque peremptorie ex ipsis definitionibus alterius contradictionis a veritate, quae in eorum dictis lateret, qui dicunt voluntatem, id est, volitionem esse posse quae tamen non sit in nostra potestate nec libera. Hoc ipso quippe quo voluntas est, utique voluntas est, hoc est, eo ipso quo volumus, utique volumus. Hoc ipso vero quo voluntas est, iam est in potestate, quia hoc ipso fit cum volumus: hoc ipso igitur etiam libera est: hoc enim, & nisi praeterea, liberum est quod est in nostra potestate. Unde rem legitime confectam esse concludens: Ecce, inquit, iam non nego, ita necesse esse fieri quaecumque praesens Deum, & ita eum peccata nostra praesens, ut maneat tamen nobis voluntas libera, atque in nostra potestate potestate; hoc ipso videlicet quo voluntatem nostram, & non aliud quippiam, futuram esse praesens.

Nec in isto solum loco, & in isto conversionis fervore rem istam docuit, sed in provectione gratiae iam Episcopus in decrepita senectute sapienter, tam Manichaeos quam Pelagianos ista doctrina sanitate revocando semper intuens, a quibus de libertate voluntatis tam sub divina gratia elevante, quam sub cupiditate deprimente voluntatem invidiosissime sepissimeque perlabatur. Itaque cum Felice Manichaeo ipsum libertatem arbitrii imprudenter confectam esse, verba profert ex libro qui Theaurus dicebatur, ubi dicit aliquos Deum legem servare noluisse. Vultus inquit, in his verbis confirmatum esse etiam a nescente quod loqueretur, liberum arbitrium. Qui enim servare legem non vult, in potestate eius est si velit. Non enim dixit non potuerant, sed noluissent. Vbi ex solis volendi verbo arbitrii libertatem asserit. Nimirum quia hoc liberum nobis, quod cum volumus, facimus, seu quod est in potestate ut fiat si velis, non fiat si nolis. Hinc evidentiis & accratius Pelagianos inueniens libro primo Retractionum: In potestate hominis est imitari in melius voluntatem, sed ea potestas nulla est nisi a Deo detur, hoc est, non est in potestate, nec adest potestas, nisi Deus per gratiam dederit; cum enim hoc sit in potestate